ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛЕКСАНДРОВО-ГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  ________   _____________  2022г.   № _____
                                                        с. Александров-Гай

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие культуры Александрово - Гайского
муниципального района Саратовской области
на 2023 - 2025 гг.»

На основании ст. 7 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, ст. 20 Устава Александрово - Гайского муниципального района Саратовской области, администрация Александрово - Гайского муниципального района Саратовской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения и изложить муниципальную программу «Развитие культуры Александрово - Гайского муниципального района Саратовской области на 2023 - 2025 гг.» в новой редакции .

           2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Луговскую А.Н.

           3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания

Глава муниципального района
                                   С.А. Федечкин

Исп. Алгеева А.А.
Тел. 8(927) 144-95-50
Приложение  № 1

к постановлению администрации Александрово-Гайского

муниципального района Саратовской области
от «_____» ___________ 2022 года
Муниципальная программа

«Развитие культуры Александрово - Гайского муниципального района Саратовской области
на 2023- 2025 гг.
Паспорт программы
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие культуры Александрово - Гайского муниципального района Саратовской области на 2023 - 2025 гг.» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы

	Постановление Правительства Саратовской области от 20 ноября 2013 г. № 642-П «О государственной программе Саратовской области «Культура Саратовской области до 2023 года», Устав Александрово - Гайского муниципального района Саратовской области

	Основной разработчик Программы
	Управление культуры и кино администрации Александрово-Гайского муниципального района

	Подпрограммы Программы
	Подпрограмма 1: «Обеспечение деятельности дворцов и домов культуры, других учреждений культуры»;

Подпрограмма 2: «Обеспечение деятельности библиотек»;

	Цель Программы
	Сохранение и развитие культурного пространства района

	Задачи Программы
	- Сохранение культурного наследия района;

- Создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры;

- Обеспечение доступа граждан к культурным ценностям, участию в культурной жизни;

- Обновление книжных фондов МБУК «Централизованная библиотечная система»;
-Система автоматизации библиотек ИРБИС64;

-Сохранение и развитие сельских учреждений культуры, оказание помощи в их профессиональном продвижении;
-Создание условий для удовлетворения национально-культурных интересов и потребностей многонационального населения района;

	Целевые показатели программы
	- Количество обслуженного населения учреждениями сферы культуры, в том числе нестационарными формами и в электронном виде - с 83,2 тыс. человек в 2018 году до 95,1 тыс. человек в 2023 году;

- Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях - с 30,9 процента в 2018 году до 39,9 процентов в 2023 году;

	Срок реализации Программы
	2023 - 2025 годы

	Ответственный Исполнитель Программы
	Управление культуры и кино администрации Александрово-Гайского муниципального района

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем необходимых для реализации Программы средств составляет 37 330 100,00 руб., из них по годам:
             2023 год – 14 897 800,00 руб.,
             2024 год – 12 273 500,00 руб.,
             2025 год - 10 158 800,00 руб.

из них по подпрограммам:

 -      Подпрограмма 1: «Обеспечение деятельности дворцов и домов культуры, других учреждений культуры» - 24 933 692,00 руб. (2023 год - 10 470 564,00 руб.,2024 год – 8 731 564,00 руб., 2025 год – 5 731 564,00 руб.)
 - Подпрограмма 2: «Обеспечение деятельности библиотек» - 12 396 408,00 (2023 год -4 427 236,00 руб.,2024 год – 3 541 936,00 руб. 2025 год – 4 427 236, 00 руб.))

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- Увеличение уровня удовлетворенности населения качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры;
- Формирование культурной среды, отвечающей растущим потребностям личности и общества, повышение качества, разнообразия и эффективности услуг в сфере культуры;

- Оптимизация расходования бюджетных средств, сосредоточение ресурсов на решении приоритетных задач в области культуры;
- Создание условий для доступности участия всего населения в культурной жизни;
- Создание благоприятных условий для улучшения культурно-досугового обслуживания населения; укрепления материально-технической базы отрасли;

- Финансовая поддержка в развитие лучших сельских учреждений культуры;

- Сохранение и развитие этнической самобытности населения района, преодоление отчуждения народов, проживающих на территории района, от своей национальной культуры, традиций, языка;

- Расширение числа национально – культурных формирований в местах компактного проживания народов на территории Александрово – Гайского муниципального района;

- Подготовка кадров в сфере национального образования, культуры, средств массовой информации, национальных видов спорта;

- Развитие системы патриотического воспитания, основанной на принципах единства культурного многообразия населения района.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляется министерством культуры Саратовской области совместно с администрацией Александрово-Гайского муниципального района

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения
программными методами

Одним из наиболее эффективных способов решения проблем отрасли культуры является применение методов программно-целевого планирования, которое позволяет соединить различные источники финансовых средств, а также привлечь иные формы поддержки для реализации целей государственной культурной политики.
Программно-целевое планирование на протяжении последних лет осуществлялось в форме целевых программ. Включенные в эти программы проекты и комплексы мероприятий были направлены на решение системных проблем в сфере культурного развития, связанных с созданием реальных условий для сохранения культурного наследия, обеспечения доступности художественных ценностей для граждан и повышения уровня удовлетворения их духовных потребностей.

Многообразие явлений, характеризующих отрасль культуры, не позволяет решать стоящие перед ней проблемы без широкого взаимодействия органов государственной власти области и местного самоуправления, общественных объединений и других субъектов культурной деятельности. Это обусловливает необходимость применения программных методов деятельности.

2. Основные цели и задачи Программы

Целью Программы является сохранение и развитие культурного пространства района.
Программа ориентирована на последовательное решение приоритетных задач:

-сохранение культурного наследия района;

-укрепление материально-технической базы учреждений культуры и искусства;

-обеспечения доступности художественных ценностей для граждан и повышения уровня удовлетворения их духовных потребностей;

-создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры.
3. Срок реализации Программы

Срок реализации Программы - 2023 - 2025 годы.

4. Обобщенная характеристика подпрограмм

Достижение цели и решение задач Программы осуществляется на основе реализации подпрограмм.

Подпрограмма 1: «Обеспечение деятельности дворцов и домов культуры, других учреждений культуры».

Цель: сохранение и развитие культурно - досуговой деятельности, государственная поддержка лучших учреждений культуры и лучших работников сельских учреждений культуры.
Задачи: Обеспечение развития творческого потенциала и организация досуга населения, совершенствование профессионального мастерства работников культуры.
Подпрограмма 2: «Обеспечение деятельности библиотек».

Цель: сохранение и развитие библиотечного дела.

Задачи: обеспечение доступа граждан к фондам общедоступных публичных библиотек области (в печатном и в электронном виде); приобщение детей и молодежи к чтению; обеспечение пополнения и сохранности библиотечного фонда.

Основные мероприятия указанных подпрограмм будут направлены на сохранение достигнутого уровня развития по данным направлениям сферы культуры.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Общие расходы на реализацию Программы составляют 37 330 100,00 рублей, согласно Приложению № 1 к настоящей Программе.

6. Организация управления реализацией Программы

и контроль за ходом ее исполнения

Организационное управление реализацией Программы осуществляет управление культуры и кино администрации Александрово-Гайского муниципального района.

Контроль за выполнением Программы осуществляется министерством культуры области совместно с Администрацией Александрово-Гайского муниципального района.

7. Оценка эффективности социально-экономических последствий

реализации Программы

Фундаментальной особенностью сферы культуры является то, что основные результаты культурной деятельности выражаются, как правило, в социальном эффекте и проявляются в увеличении интеллектуального потенциала, изменении ценностных ориентаций и норм поведения индивидуумов, сказываются на модернизации всего общества.

Социально-экономический эффект от реализации мероприятий, предусмотренных Программой, выражается в повышении социальной роли культуры вследствие:

- обеспечения благоприятных условий для оказания услуг всем категориям населения и обеспечение образовательного процесса в сфере культуры;

-оптимизации расходования бюджетных средств, сосредоточения ресурсов на решении приоритетных задач в области культуры,

-доступности художественных ценностей;
- подготовки кадров в сфере национального образования, культуры, средств массовой информации, национальных видов спорта;

-улучшения  материальной базы.

Приложение № 1 к муниципальной программе

«Поддержка культуры Александрово - Гайского

                                                                                                                                                             муниципального района Саратовской области
                                                                                                             на 2023 - 2025 гг.»
Перечень мероприятий муниципальной программы «Поддержка культуры Александрово - Гайского
муниципального района Саратовской области на 2023 - 2025 гг.»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Объем финансирования,  руб.

	Всего
	в том числе

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники

	Муниципальная программа «Развитие культуры Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области на 2022 - 2024гг.»

	2023 год
	14 897 800,00

	14 897 800,00

	2024 год
	12 273 500,00

	12 273 500,00

	2025 год
	10 158 800,00

	10 158 800,00

	всего
	37 330 100,00

	37 330 100,00

	1
	Подпрограмма «Обеспечение деятельности дворцов и домов культуры, других учреждений культуры»

	2023 год
	10 470 564,00

	10 470 564,00

	2024 год
	8 731 594,00

	8 731,594,00

	2025 год
	5 731 594,00

	5 731 594,00

	всего
	24 933 752,00

	24 933 752,00

	1.1
	Основное мероприятие «Выполнение муниципальных заданий муниципальными бюджетными учреждениями»
	2023 год
	10 470 564,00

	10 470 564,00

	2024 год
	8 731 594,00

	8 731 594,00

	2025 год
	5 731 594,00

	5 731 594,00

	2.
	Подпрограмма «Обеспечение деятельности библиотек»

	2023 год
	4 427 236,00

	4 427 236,00

	2024 год
	3 541 936,00

	3 541 936,00

	2025 год
	4 427 236,00

	4 427 236,00

	всего
	12  396 408,00

	12  396 408,00

	2.1
	Основное мероприятие "Выполнение муниципальных заданий муниципальными бюджетными учреждениями"
	2023 год
	4 427 236,00

	4 427 236,00

	2024 год
	3 541 936,00

	3 541 936,00

	2025 год
	4 427 236,00

	4 427 236,00